מוגבלויות בדרכם למנהיגות, ובין היתר:

על משרד המשפטים, ההסתדרות, והמעסיקים הגדולים במשק להקפיד ביתר שאת על ייצוג הולם של
אנשים עם מוגבלויות בתעסוקה בהתאם לחוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, תשנ"ח – 1998 , ולצו

ההרחבה לעידוד והגברת התעסוקה של אנשים עם מוגבלות - גם, ובעיקר, בתפקידים בכירים יותר;

על שירות המדינה, הארגונים והמעסיקים לפתח תוכניות התמחות של אנשים עם מוגבלויות בממשלה
ובארגונים מובילים במטרה לצבור ניסיון תעסוקתי;

בלתי להישגים והגיעו לזכויותיהם הקשורות תנועות
חוקרים ואנשי אקדמיה בכירים עם מוגבלות אשר מהווים עמודי תווך בפיתוח תיאוריות בתחום זה, כגון
מייקל אוליבר )Michael Oliver(, תום שייקספיר )Tom Shakespeare(, סימי לינטון )Simi Linton(, אדריאן

.)Michael Stein( ומייקל סטיין )Adrienne Asch( אש

1. "אדם עם מוגבלות" מוגדר בסעיף 5 לחוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, תשנ"ח -1998 כ:"אדם עם לקות פיסית, נפשית
או שכלית לרבות קוגניטיבית, קבועה או זמנית, אשר בשלה מוגבל תפקודו באופן מהותי בתחום אחד או יותר מתחומי החיים

העיקריים".
2. ליטל ברלב, גבי אדמון-ריק, יוסף קרן-אברהם, וישראל הבר, אנשים עם מוגבלות בישראל 2017 )נציבות שוויון זכויות לאנשים עם

מוגבלות, משרד המשפטים, ומאיירס-ג'וינט-ברוקדייל(.

הדרכים בהם נקטו על מנת להתגבר על המכשולים שעמדו בפניהם.

6. נטע זיו "אנשים עם מוגבלויות - בין זכויות חברתיות לצרכים קיומיים" זכויות חברתיות, כלכליות ותרבותיות בישראל 813, 826-832
)יורם רבין ויובל שני עורכים, 2004( ; וכן לאחרונה - תזכיר חוק הביטוח הלאומי )תיקון - הגדלת קצבת הנכות ותיקונים שונים(

התשע"ח - 2017.
7. עמית קמה, "הקורבן האומלל ונכה העל", פנים 26 73-84 )2003(.

8. "עתודות לישראל" - תכנית אסטרטגית לבניין עתודות הון אנושי למגזר השירותים הציבוריים, המציגה תפיסה של רצף תכניות
עתודה ניהוליות ומקצועיות, החל באתוס מְשָרֵת הציבור, דרך ערוצי הזנת מצוינות, תכניות צוערים, תכניות עתודה המכשירות דרגי

ביניים מכהנים, וכלה בתכניות מנהיגות מערכתית לסגל בכיר של מגזר משרתי הציבור.
9. גיא ראביד "הדרך למנהיגות – ניתוח תחום פיתוח מנהיגות העתיד של ישראל – עמותות, תורמים, משקיעים חברתיים והשפעה

חברתית" )ארגון "מידות", דוח מס' 2 בסדרת סקירות תחומי פעולה במגזר השלישי בישראל, 2011(.
10. בעניין זה יש לציין כי חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח – 1998 מציין במפורש כי אין להפלות אנשים בתעסוקה

גם בתחום הקידום שלהם בעבודה )סעיף 8)א( )3((.

במסגרת פסק הדין
שניתן בעניין שחר בוצר 37 לפני למעלה מ -20 שנים, קבע נשיא בית המשפט העליון )דאז( אהרון ברק כי
ושילובם המלא במרקם ידי הבטחת השוויון על מוגבלויות וחירותם של אנשים עם כבודם על להגן יש
החיים הרגיל של החברה. כעבור כמה שנים, עיגן המחוקק את שוויון הזכויות של אנשים עם מוגבלויות
. החוק מבוסס על עקרון השוויון, על ההכרה זכויות לאנשים עם מוגבלות, תשנ"ח – 1998 בחוק שוויון
בערך האדם שנברא בצלם ועל עקרון כבוד הבריות )סעיף 1 לחוק(. מטרתו של החוק היא כפולה - קידום
השתתפות שוויונית של אנשים עם מוגבלויות על ידי מניעה של הפלייה, ומתן מענה לצרכיהם המיוחדים
)סעיף 2 לחוק(. 38 הפסיקה הכירה בחשיבותו של החוק, וקבעה לגביו כי: "דובר אלינו בלשון נאצלה, כמוהו

37. בג״צ 7081/93 בוצר נ׳ מועצה מקומית "מכבים־רעות" , פ״ד נ)1( 19, 26 )1993(. שחר בוצר, הילד )וכעת – אדם בוגר( אשר בנוגע
להתאמות הנגישות בבית ספרו נסובה העתירה, מרואיין במסגרת נייר עמדה זה.

38. אריאלה אופיר ודן אורנשטיין "חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח – 1998 : אמנציפציה בסוף ה-120״ ספר מנחם
גולדברג 41, 57 )הוצאת סדן, 2001(.

39. בג"ץ 6790/98 ענת אברץ ואח' נ' פקיד הבחירות לעיריית ירושלים ואח', פ"ד נב)5( 323, 335-334 )פורסם בנבו, 24.12.98(.
40. שגית מור "אנשים עם מוגבלויות בתעסוקה – מתיקון הפרט לתיקון החברה" עיוני משפט לה 97, 101 )2012(.

41.

50. ליטל ברלב, יוסף קרן-אברהם, ישראל הבר וגבי אדמון-ריק, אנשים עם מוגבלות בישראל 2015 )נציבות שוויון זכויות לאנשים
עם מוגבלות, משרד המשפטים, ומאיירס-ג'וינט-ברוקדייל(, עמ' 96-100. תקנות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות )התאמות

נגישות לשירות( תשע"ג -2013 מתייחסות באופן מפורש להנגשת שירותים שונים ומגוונים, כמו גם להנגשת המרחב הוירטואלי,
וככל שייאכפו וייושמו, הן ישפרו במידה משמעותית את נגישותם של אנשים עם מוגבלויות לשירותים פרטיים, ציבוריים, ולאינטרנט.

51. חוק חינוך מיוחד, תשמ"ח - 1998.
52. פרק ד' לחוק חינוך מיוחד, תשמ"ח - 1998.

53.

בשל חשיבותה העצומה היא עוגנה בחוק יסוד: חופש העיסוק, כערך בעל עליונות
נורמטיבית. פעמים רבות, העבודה מעניקה תוכן לחיים, מעלה את הערך והכבוד העצמי, כמו גם את הדימוי

הציבורי והאישי, כפרט המהווה חלק אינטגרלי ותורם בחברה. 56

חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, תשנ"ח -1998 אוסר מפורשות על אפליה בתעסוקה, לרבות בקבלה
לעבודה וקידום בעבודה. 57 תקנותיו מעניקות עידוד מסויים למעסיקים, 58 ועקרון הייצוג ההולם 59 קובע
מכסות של אנשים עם מוגבלויות שיועסקו במקומות ציבוריים ופרטיים גדולים יחסית. בפרשת מחמלי קבע
השופט מלצר ביחס לעקרונות אלה כי הם: "נועדו להבטיח, בין היתר, כי אנשים עם מוגבלויות לא יישארו

אינם תואמים את כישוריהם, אין בהם אופציה לקידום, והם אינם מעניקים להם זכויות של עובדים. 64

נוכח אלה, אי השתתפות שוויונית בתעסוקה מונעת, הלכה למעשה, קידום לעמדות של מנהיגות.

54. תקנות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות )התאמות נגישות למקומות ציבוריים קיימים שהם מוסדות להשכלה גבוהה ולשירותי
השכלה גבוהה שהם נותנים(, תשע"ז -2016.

55. ליטל ברלב, גבי אדמון-ריק, יוסף קרן-אברהם, וישראל הבר, אנשים עם מוגבלות בישראל 2017 )נציבות שוויון זכויות לאנשים
עם מוגבלות, משרד המשפטים, ומאיירס-ג'וינט-ברוקדייל(, עמ׳ 31-44.

56. דוח הוועדה הציבורית לענייני הנכים ולקידום שילובם בקהילה בראשון השופט )בדימוס( אפרים לרון )2005(.
57. האיסור המפורש מופיע בסעיף 8 לחוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח -1998. ראו גם: גדעון ספיר "הצדקות

לחובה לערוך התאמות בתחום התעסוקה בעבור אנשים עם מוגבלות" משפט וממשל יג, 411, 431-430, )2011(.
58. תקנות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות )השתתפות המדינה במימון התאמות(, תשס"ו -2006.

59. סעיף 9 לחוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998, וכן בצו הרחבה לעידוד והגברת התעסוקה של אנשים עם
מוגבלות, לפי חוק הסכמים קיבוציים, התשי"ז - 1957 )ילקוט הפרסומים 6891, 5.10.14(. כמו כן, ראו פירוט בנוגע לכך: "ייצוג הולם

למגזרים מסוימים" הנחיות היועץ המשפטי לממשלה 1.1503 )התשס"ג(.
60. פרשת מחמלי, בפסקה 37 לפסק דינו של השופט מלצר, אשר אימץ את עמדתה של שגית מור במאמרה: "אנשים עם מוגבלויות

בתעסוקה – מתיקון הפרט לתיקון החברה" עיוני משפט לה 97, )2012( בעמ' 126.

נייר עמדה זה הינו קריאת כיוון וקריאה לפעולה, לתכנון מתווה שלם וכוללני, אשר יאפשר שינוי משמעותי,
עם תוצאות מדידות, תוך התמקדות בהסרת כלל החסמים העומדים בפני מנהיגות של אנשים עם מוגבלויות,

ובין היתר:

על משרד המשפטים, ההסתדרות, והמעסיקים הגדולים במשק להקפיד ביתר שאת על ייצוג הולם של אנשים
עם מוגבלויות בתעסוקה בהתאם לחוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, תשנ"ח – 1998 , ולצו ההרחבה

לעידוד והגברת התעסוקה של אנשים עם מוגבלות - גם, ובעיקר, בתפקידים בכירים יותר;

בממשלה מוגבלויות עם אנשים של התמחות תוכניות לפתח והמעסיקים הארגונים המדינה, שירות על
ובארגונים מובילים במטרה לצבור ניסיון תעסוקתי;